予算特別委員会にて決算特別委員会審査にて

農林水産委員会で鬼怒川決壊対策について委員会質疑

■茨城県議会　役職　・農林水産委員会委員
　　　　　　　　　　・予算特別委員会委員
　　　　　　　　　　・決算特別委員会委員

皆様方には平素より外塚潔の活動につきまして、多大な
るご支援とご協力をいただきまして誠に有難うございます。
外塚潔は、皆様方のご支援により、昨年の12月14日、
県議会議員として二期目の当選を果たさせて頂きました。
本年県議会では、農林水産委員会委員を拝命しました。
茨城の食のイメージアップと販路拡大を図り茨城をたべよ
う運動等を推進し茨城の安全な食を支える農林漁業者を応
援してまいります。
さらに、昨年まで総務企画委員会の経験を礎に初めて予
算特別委員会委員・決算特別委員会委員に任命され県財
政の健全化、そして最終年度を迎えた震災復興の総仕上
げに取り組んでおります。
国は、地方に向けたきめ細やかな対応をする為、地方創
生総合戦略を掲げ、本県でも「まち、ひと、しごと創生本部」
を設置して橋本知事を本部長に本年10月には、人口ビジョ
ンと総合戦略が策定されます。
「まち、ひと、しごと創生法」は、人口減少に歯止めを
かけることなどを目的に各地方自治体に総合戦略をつくる
ように求めております。
まち、ひと、しごと創生が目指すものは、地方への多様
な支援と、切れ目ない施策の展開を図り、地方人口ビジョ
ンと地方版総合戦略が急務であります。長期ビジョン総合戦
略は、地方における安定した雇用の創出と地方への新しい
人への流れをつくり出します。さらに、若い世代の結婚、出産、
子育ての希望を叶え時代にあった地域を作り安全な暮らしを
守るとともに、地域と地域を連携していくことになります。

その様な時代だからこ
そ私たちの豊かな霞ヶ浦
は茨城県のイメージアッ
プに大きな役割を果たす
と考えております。
平成27年度第２回定
例会で、通算３回目、２
期目最初の一般質問を行
いました。
今回の内容も「みんな
の声を県政に」という初
心に沿い、霞ヶ浦を生か
した活性化、教育・環境問題、農林水産業の振興、安全
安心な生活環境の充実、さらに観光大県いばらきを地方創
生の柱に小さな拠点づくりなど「人が輝くまちづくり」を
実現するための事項を掲げました。
県政発展のため全力で取り組んでおりますが、初志貫徹、

目標達成のためには、皆様方のさらなるご支援とご協力が
必要でございます。今後もみんなの声を県政に届け、確
実に成果を上げるべく活動してまいりますので、皆様方に
は、倍旧のご指導ご鞭撻をいただけますようお願い申し上
げます。

石破地方創生担当大臣と共に

茨城県議会議員

討議資料討議資料

県 政活動報告書